Ramos Santos Prof. Dr.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
AUp i.ileciareez n" 2413. Bairro Aerop.iii- { I

Boa Vista/R12 - Fone (095)621-3108 -1.1\

Resolução n° 001/08-CEPE

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2008.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em
sua reunião extraordinária do dia 16 de janeiro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar o Calendário Universitário 2008, conforme anexo que passa a fazer parte

integrante desta Resolução;

Art. 2° . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em

contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 18 de janeiro de 2008.

Publicado no Mural da UFRR
Em a,1 /  04 / 	sicag.

UNIVL. 3IDADE FEDERAL DE R' IAIMA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE REGISTRO ACADÊMICO

PROPOSTA

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO —2008

Dia Janeiro / 2008
07 Inicio das aulas do 5° e 6° ano do curso de Medicina (internato).
16 Ultimo dia para enviar ao DEG os Diários de classe do semestre letivo de 2007.2.0.
21 Ultimo dia para enviar ao DERCA a oferta cie disciplinas para o período letivo de 2008.1.0.

21 e 23 Trancamento do primeiro tema contextuai — Insikiran
30 Trancamento Institucional do 1° semestre — insikiran

Dia Fevereiro / 2008
01 Divulgação, oficial pelo DERCA, da oferta de disciplinas pera o período letivo de 2008.1.0.
01 Trancamento Institucional do 1° semestre — Insikiran
01 Término das aulas do 1° Tema Contextuai — Insikiran
05 Feriado (Carnaval).
07 Início das aulas do 2° Tema Contextuai — Insikiran

08 e 12 Trancamento do 2° Tema Contextuai — Insikiran
11 a 15 Primeira fase de matrícula para o semestre letivo de 2008.1.0 (veteranos).
11 a 15 Entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Acadêmica e aluno Especial.

14 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para 08 cursos de Administração, Agronomia e Ciências Sociais.
15 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Contabilidade e Economia (vespertino/noturno e matutino).

18
Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Direito, Engenharia Civil e Matemática (Licenciatura) e
Geologia.

19 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e a-aduado para os cursos de História (Matutino e Noturno) e Letras.

20
Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Relações Internacionais, Química, Secretariado Executivo e
Medicina

21 Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado que irão ingressar no primeiro semestre letivo de 2008.
22 Último dia para enviar ao DERCA a oferta complementar de disciplinas para o período letivo de 2008.1.0.
22 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula do período letivo de 2008.1.0.

25 e 26 Segunda fase de matrícula (can:elamentos).
27 Divulgação oficial pelo DERCA da oferta complementar para a terceira fase de matricula do período letivo de 2008.1.0.

28 e 29 Terceira fase de matrícula (inclusão).
29 Término das aulas do 2° Tema Contextuai — Insikiran

Dia

..... 	 v. Março / 2008 	 4"
04 Encerramento das atividades do curso de Licencia 	a Intercultural - Instkiran
07 Resultado da terceira fase de matricula.
10 Inicio do semestre letivo de 2008.1.0.
10 Inicio das aulas do curso de Medicina — ia  a 43  séries.
10 Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2008.1.0 (para os alunos devidamente matriculados).

10 a 12 Matricula do semestre 2008.1 de cursos de pós-graduação stricto sensu
13 e 14 Inscrições em disciplinas isoladas dos cursos de pós-graduação stricto sensu entre os programas da instituição e de alunos especiais

17 Inicio das aulas dos Cursos de Pós-Graduação stricto sensu
18 Aula Magna do semestre letivo de 2008.1.0
21 Feriado (Paixão de Cristo).
31 Último dia para entrega do Diário de Classe do semestre 2007.2 - Insikiran

Dia Abril / 2008
09 Colação de Grau Referente ao semestre 2007.2.0.
10 Colação de Grau Referente ao semestre 2007.2.0.
11 Colação de Grau Referente ao semestre 2007.2.0.
18 Último dia para trancamento de disciplinas efou semestre do período letivo 2008.1.0 (para os alunos devidamente matriculados).
18 Publicação dos Editais de prova de Nivelamento.
18 Data limite para cancelamento de matricula em disciplinas de cursos de Pós-Graduação stricto sensu.
18 Data limite para trancamento de matrícula dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu.
21 Feriado (Tiradentes).

Dia Maio / 2008
01 Feriado (dia do Trabalho).

15 e 16 Seminário sobre ensino de Graduação na UFRR.
22 Feriado (Corpus Christi).

Dia Junho / 2008
20 Ultimo dia para entregar ao DERCA a oferta de disciplinas para o período letivo 2008.2.0.
25 Publicação do Edital do Vestibular para o ano de 2009.
27 Último dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para ser utilizado no segundo semestre letivo de 2008.
30 Início das atividades do curso de Licenciatura Intercultural — Insikiran
30 Confirmação de matrícula do semestre 2008.2 — Insikiran
30 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Ciências da Computa ão e Ciências Bioló• cas.

Dia Julho / 2008
01

Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Ciências Contábeis (segundo semestre), Comunicação Social
e Física.

01 a 02 Confirmação de matricula do semestre 2008.2 — Insikiran
01 Início das aulas do 1° Tema Contextuai — Insikiran
02 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Geografia, Bacharelado em Matemática e Pedagogia.
03 Cadastramento para os aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado para os cursos de Psicologia, Zootecnia e Arquitetura e Urbanismo.
04 Último dia para cadastramento dos retardatários aprovados no concurso vestibular, Transferência e Graduado que irão ingressar no segundo semestre de 2008.
18 III Encontro de Monitoria.
07 Segunda chamada de confirmação de matrícula — Insikiran
08 Termino do semestre letivo 2008.1.0. (100 dias).
09 Feriado (Aniversário de Boa Vista).
08 Divulgação oficial pelo DERCA da oferta para o semestre letivo de 2008.2.0

loa 11 Trancamento do 1° Tema Contextuai — insikiran
14 a 18 Primeira fase de matrícula para o semestre letivo de 2008.2.0 (veteranos).
14 a 18 Entrega dos requerimentos do Programa de Mobilidade Académica e aluno Especial.

17 Último dia para a realização dos exames de recuperação.
18 Último dia para entregar ao DERCA a oferta complementar de disciplinas para o período letivo de 2008.2.0.
21 Término do semestre letivo para os Cursos de pós-graduação stricto sensu
22 Ultimo dia para enviar ao DERCA os Diários de classe do semestre letivo de 2008.1.0.
23 Publicação do Edital de ingresso de graduado para o ano de 2009.
23 Publicação do Edital de transferência para o ano de 2009.

23 a 25 Trancamento Institucional do semestre — Insikiran
24 Término das aulas do primeiro Tema Contextuai — insikiran
25 Inicio das aulas do segundo Tema Contextuai — Insikiran
28 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula do semestre letivo de 2008.2.0.

28 e 29 Segunda fase de matrícula (cancelamentos) do semestre letivo de 2008.2.0.
30 Divulgação oficial pelo DERCA da oferta complementar para a terceira fase de matricula co período letivo de 2008.1.0.
31 Terceira fase de matrícula (inclusão)

Dia Agosto / 2008
01 Terceira fase de matricula (inclusão).

05 a 06 Trancamento do segundo Tema Contextuai — Insikiran
06 Resultado da terceira fase de matrícula.
08 Último dia para o envio ao DERCA dos diários de classe de cursos de Pós-graduação stricto sensu
11 Inicio do semestre letivo de 2008.2.0.
11 Início das solicitações de trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2008.2.0 (para os alunos devidamente matriculados).

13 e 14 Matricula de cursos de pós-graduação stricto sensu
15 Inscrição em disciplinas isoladas de cursos de pós-graduação stricto sensu e alunos especiais
18 Inicio do semestre letivo 2008.2 para cursos de pós-graduação stricto sensu
19 Aula Magna do semestre letivo de 2008.2.0.
19 Término das aulas do segundo Tema Contextuai — Insikiran
23 Encerramento das atividades do curso de Licenciatura intercultural — Insikiran

Dia Setembro / 2008
08 Aniversário da UFRR (dia letivo).
08 Fórum de coordenadores de graduação.
16 Último dia para trancamento de disciplinas e/ou semestre do período letivo 2008.2.0 (para os alunos devidamente matriculados).
19 Data limite para cancelamento de matricula em disciplinas de cursos de Pós-Graduação stricto sensu
19 Data limite para trancamento de matricula de curso de Pós-Graduação stricto sensu
24 Ultimo dia para entrega do Diário de Classe do semestre 2008.1 - I nsikiran
24 Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2008.1.0.
25 Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2008.1.0.
26 Colação de Grau referente ao semestre letivo de 2008.1.0.

Dia Outubro / 2008
15 Dia do Professor (dia letivo).
28 Feriado — (Dia do Servidor Público).
31 Último dia para dar entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para ser utilizado no primeiro semestre letivo de 2009.

Dia Novembro / 2008
15 Feriado — (Proclamação da República)
26 Data limite para aprovação do Calendário Universitário para o ano de 2009.

4

Dia Dezembro / 2008
,

08 Feriado (Dia de Nossa Senhora da Conceição).
09 Termino do semestre letivo 2008.2.0. (100 Mas)

,

17 Ultimo dia para a realização dos exames de recuperação.
19 Ultimo dia para enviar ao DERCA os Diários de classe do semestre letivo de 2008.2.0.
19 Término do semestre letivo de 2008.2 de cursos de pós-graduação stricto sensu
25 Feriado — (Natal).

Dia Janeiro / 2009
01

Confraternização Universal.

"Pbe

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006